
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

  
   

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2020. 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório 
na modalidade DISPENSA visando a Aquisição de materiais de higiene e limpeza para utilização na Secretaria de 
Saúde e departamentos da Administração conforme solicitação do Chefe de Gabinete teve como vencedor a 
empresa L.AMARO DE OLIVEIRA ME- CNPJ: 27.153.491/0001-12. VALOR R$ 1.289,26. 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

02 50 unid Álcool etílico hidratado 70º INPM de 1.000ml Araucária 9,49 474,50 

03 
24 unid 

Álcool gel 70° (500 gr.) Mega 7,99 191,76 

12 70 unid Cera Líquida com auto brilho 750 ml.  Brilho fácil 8,90 623,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS – 23/04/2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2020. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório 
na modalidade DISPENSA visando a Aquisição de materiais de higiene e limpeza para utilização na Secretaria de 
Saúde e departamentos da Administração conforme solicitação do Chefe de Gabinete teve como vencedor a 
empresa D’MILLE INDÚSTRIA E COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA CNPJ 12.148.000/0001-12. VALOR 
R$ 2.518,96. 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 180 unid Água sanitária (01 lt).  Limpinha 1,65 297,00 

04 02 cx Copos plásticos descartáveis 180 ml, cont. 25 pcts c/ 100. Fonplast 63,39 126,78 

05 180 unid. Desinfetante, galão de 2 litros. Primissias 2,99 538,20 

06 200 unid. Detergente líquido frasco com 500 ml.  Simbel 1,09 218,00 

07 150 unid Esponja de lavar louça dupla face Ober 0,55 82,50 

08 12 unid. Limpador multiuso (500 ml)  Ober 1,65 19,80 

09 12 unid. Panos de prato tamanho 40x60cm  Martins 1,35 16,20 

10 
 

 07 Fdos 
 

Papel higiênico branco, folha simples picotada, neutro e 
macio com 64 rolos cada com 60 mts cada.  

Delly 50,89 356,23 

11 40 unid. Saco cru 40x70 de primeira linha  Martins 2,55 102,00 

13 20 unid Pedra sanitária Sany 0,79 15,80 

14 
110 kg Sabão em pó multiação. (MARCAS DE REFERÊNCIA: 

GIRANDO SOL, TIXAN, SURF, BRILHANTE, YPÊ).  
Girando o 

sol 
5,05 555,50 

15 03 unid Sabonete líquido 05 litros  Forline 14,45 43,35 

16 24 unid Querosene (01 litro) Petrus 6,15 147,60 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS – 23/04/2020. 

Quarta-feira, 06 de maio de 2020   Ano III | Edição nº 376                Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 376 – Quarta-feira, 06 de maio de 2020                                      Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2020. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório 
na modalidade DISPENSA (Lei Federal 13.979/2020 e Decreto 020/2020), visando a Aquisição de máscaras 
descartáveis em TNT para utilização nas Unidades de Saúde do município e Secretaria de Assistência Social em 
caráter emergencial (Lei Federal 13979/2020, Decreto Estadual 4320/2020 e Decreto Municipal 020/2020 E 
031/2020) teve como vencedor a empresa abaixo especificada: R44 ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA CNPJ 
11.782.621/0001-90 

ITEM  QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 6000 unid 
 

Máscara facial com elástico descartável 
TNT (ASSIST.SOCIAL) 

R44 1,08 6480,00 

02 10000 unid 
 

Máscara facial com elástico descartável 
TNT (SAÚDE) 

R44 1,08 10800,00 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ESTADO DE EMERGÊNCIA A SAÚDE - RATIFICAÇÃO: 
WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 27/04/2020. 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 054/2019 

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 054/2019. 
Extrato de primeiro aditivo da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº. 09.590.203/0001-50. Objeto: 
registro de preços para possível aquisição de glifosato para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente e 
Departamento de Obras. Vigência 31/12/2020.  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 200 Litros Glifosato Shadow/Albauh 20,00 4.000,00 

 Data de assinatura: 30/04/2020, LOURIVAL APARECIDO GAVIOLI - CPF: 045.073.368-80 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 019/2019 - PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 055/2019. 
Extrato de primeiro aditivo do Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa CREDEQUIA - CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS E 
ALCOOLISTA CNPJ sob nº. 08.811.900/0001-20. Objeto: contratação de centro de recuperação ou comunidade 
terapêutica para tratamento, recuperação e ressocialização de alcoolistas e dependentes químicos, englobando 
adolescentes e adultos de ambos os sexos, com atendimento psicológico, social, médico, odontológico e 
terapêutico, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 03/05/2021.  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vagas VAGA EM CENTRO DE RECUPERAÇÃO OU 
COMUNIDADE TERAPÊUTICA PARA 
TRATAMENTO, RECUPERAÇÃO E 
RESSOCIALIZAÇÃO DE ALCOOLISTAS E 
DEPENDENTES QUÍMICOS, ENGLOBANDO 
ADOLESCENTES E ADULTOS DE AMBOS OS 
SEXOS, COM ATENDIMENTO 
PSICOLÓGICO, SOCIAL, MÉDICO, 
ODONTOLÓGICO E TERAPÊUTICO, COM 
ÁREA DE LAZER PARA ENTRETENIMENTO, 

1.100,00 79.200,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 376 – Quarta-feira, 06 de maio de 2020                                      Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

  CAMPO DE FUTEBOL E PISCINA POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES COM PAGAMENTO 
MENSAL. 

 

 Data de assinatura: 30/04/2020, TIAGO DE OLIVEIRA CASTRO CPF: 047.710.339-19 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO Nº. 027/2019 
PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 059/2019. 

Extrato de primeiro aditivo da Ata registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ 
n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa LUCIMARA KARBIAKI CNPJ nº. 13.877.726/0001-59. Objeto: registro de 
preços marmitex e refeições no município de Ribeirão do Pinhal, conforme solicitação do Gabinete e 
Secretaria de Saúde. Vigência 22/05/2021.  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT 

01 
 

100 
 

unid 
 

Refeição tipo Self-Service, com mínimo 03 tipos de salada, 
02 tipos de carne, pratos quentes e frios incluindo 01 
refrigerante de no mínimo 290 ml. (SECRETARIA DE 
SAÚDE) 

19,50 
 

1.950,00 

02 
 
 

200 
 
 

unid 
 
 

Refeição tipo Self-Service, com mínimo 03 tipos de salada, 
02 tipos de carne, pratos quentes e frios incluindo 01 
refrigerante de no mínimo 290 ml. 
(GABINETE/ADM/OBRAS/AGRICULTURA/RODOVIÁRIO) 

19,50 
 
 

3.900,00 
 
 

 Data de assinatura: 30/04/2020, LUCIMARA KARBIAKI DUTRA DA SILVA CPF: 927.978.819-15 e WAGNER 
LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
PROCESSO LICITATÓRIO – INEXIGIBILIDADE Nº: 008/18 

EXTRATO TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO N.º 036/18. 
Extrato de aditivo de Contrato celebrados entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-
42 e instituição HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, CNPJ n.º 76.562.198/0006-73. Objeto: 
contratação de serviços de plantão médico por um período de 12 meses conforme solicitação da Secretaria de 
Saúde. Reajuste INPC 3,3123%. Valor: Plantão diurno 12 horas R$ 966,44, Plantão noturno 12 horas R$ 
1.073,83. Data de assinatura: 06/05/2020, DIRCE DAS GRAÇAS CPF: 383.332.790-15 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

 
 

PORTARIA N.º 048 / 2020 
 

Designa servidores para comporem a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) n.º 002/2020 de seleção de 
profissionais nas áreas de Enfermagem, Técnicos em 
Enfermagem, Técnicos em Segurança do Trabalho e Bombeiro 
Civil a serem contratados no município de Ribeirão do Pinhal, com 
a finalidade de atender à situação emergencial de pandemia do 
Coronavírus. 
 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, Wagner Luiz Oliveira Martins, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 376 – Quarta-feira, 06 de maio de 2020                                      Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

  

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado n.º 002/2020 de seleção de profissionais nas áreas de Enfermagem, Técnicos em Enfermagem, 
Técnicos em Segurança do Trabalho e Bombeiro Civil, a serem contratados neste município, com a finalidade de 
atender à situação emergencial de pandemia do Coronavírus, ficando o primeiro designado como Presidente: 

 
I - Juliano Zacarias Ferreira, Auxiliar Administrativo, Secretaria Municipal de Educação de Ribeirão do 

Pinhal; 
II – Evanir Pereira, Enfermeira, Posto de Saúde de Ribeirão do Pinhal; 
III – Eliene da Silva Velani, Auxiliar de Enfermagem, Posto de Saúde de Ribeirão do Pinhal; 
IV – Rodrigo Otávio Moinhos, Médico, Secretaria Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal; 
V - Juliana Matias da Silva, Auxiliar Administrativo, Prefeitura de Ribeirão do Pinhal;  
VI – Mônica Alessandra Henares Rocha, Psicopedagoga, Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Ribeirão do Pinhal. 
VII – Alysson Henrique Venâncio Rocha , Advogado, Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal; 
VIII - Marcelo Corinth, Contador, Prefeitura de Ribeirão do Pinhal; 
IX – Bianca Mônica Malanowski da Silva, Professora, Secretaria Municipal de Educação de Ribeirão do 

Pinhal;  
X – Rosilene Alexandrina Borges Pinto, Professora, Secretaria Municipal de Educação de Ribeirão do 

Pinhal; 
XI – Carlos Alexandre Braz, Secretário Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora, a execução e coordenação do Processo. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 06 de Maio de 2020. 

 
Wagner Luiz Oliveira Martins 

Prefeito 
 

 
 

PORTARIA N.º 049/2020 

Designa servidores para comporem a Comissão Fiscalizadora e 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2020 que 
visa à contratação de profissionais nas áreas de Enfermagem, 
Técnicos em Enfermagem, Técnico em Segurança do Trabalho e 
Bombeiro Civil no município de Ribeirão do Pinhal, com a 
finalidade de atender à situação emergencial de pandemia do 
Coronavírus. 

 
O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, Wagner Luiz Oliveira Martins, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para comporem a Comissão Fiscalizadora e 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2020 de seleção de profissionais nas áreas de 
Enfermagem, Técnicos em Enfermagem, Técnicos em Segurança do Trabalho e Bombeiro Civil no município de 
Ribeirão do Pinhal, com a finalidade de atender à situação emergencial de pandemia do Coronavírus. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 376 – Quarta-feira, 06 de maio de 2020                                      Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
I – Sirlei Gizzi Figueredo G Silva, Professora, Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 
II – Jania Xavier de Godoi, Professora de Educação Física, Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 
III – Zeni de Campos, Enfermeira/ Diretora do Departamento de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Compete à Comissão Fiscalizadora e Examinadora a responsabilidade de cumprir e exigir que se 

cumpram as determinações do Processo Seletivo Simplificado, do município de Ribeirão do Pinhal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, em 06 de Maio de 2020. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura Digital 


		2020-05-06T16:04:22-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




